
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 9

Latviešu valoda I. Pamatkurss. 3.1. Valodas stilu daudzveidība un to īpatnībasAtgādne

Valodas līdzekļi funkcionālajos stilos 

Valodas līdzekļi zinātniskās valodas stilā

Morfoloģiskie Sintaktiskie Leksiskie

Lietvārdu pārsvars

Darbības vārdi ciešamās 
kārtas tagadnes formā

Darbības vārdi 3. personas 
formā

Liels skaits skaitļa vārdu

Īpašvārdu izmantojums

Saīsinājumi

Daudzveidīgi salikti teikumi 
ar/bez saistītājvārdiem

Stāstījuma teikumi

Vienlīdzīgi teikuma locekļi

Citātu izmantojums

Iespraudumi

Termini un svešvārdi 

Stilistiski neitrāla leksika

Pazīmes: lieto diagrammas, attēlus, shēmas, tabulas, vienotu atsauču sistēmu; izmanto faktus, 
definīcijas; raksturīga monologa forma, literārās valodas normu ievērošana.

Valodas līdzekļi publicistiskās valodas stilā 

Morfoloģiskie Sintaktiskie Leksiskie

Darbības vārda 1. un 
2. personas formas

Īpašvārdu izmantojums

Saīsinājumi, abreviatūras

Dažādu vārdšķiru vārdu 
izmantojums (īpašības, 
apstākļa, skaitļa vārdi u. c.)

Dažāda veida sintaktiskās 
konstrukcijas (divdabja 
teicieni, uzrunas, vienlīdzīgi 
teikuma locekļi u. c.)

Dažādi teikuma veidi 
pēc izteikuma mērķa

Emocionāli ekspresīva 
leksika

Tēlainās izteiksmes līdzekļi 
(metaforas, salīdzinājumi, 
alegorijas u. c.)

Vārdi ar pārnesto nozīmi

Jaunvārdi (aktuālā leksika)

Dažādu nozaru terminoloģija

Pazīmes: aktualitāte, viedokļa veidošana, sabiedrības ietekmēšana, avoti (masu informācijas 
līdzekļi), dati, fakti.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 10

Latviešu valoda I. Pamatkurss. 3.1. Valodas stilu daudzveidība un to īpatnības

Valodas līdzekļi lietišķajā valodas stilā 

Morfoloģiskie Sintaktiskie Leksiskie

Īpašvārdu un skaitļa vārdu 
dominante

Darbības vārdi 3. personas 
formā

Īsi vienkārši teikumi

Salikti saikļa teikumi

Iespraudumi

Savrupināti apstākļi/ 
pielikumi

Emocionāli neitrāla leksika

Tiešās nozīmes vārdi

Pazīmes: fakti, skaitļi, noteikta parauga veidlapas, objektivitāte, lakoniskums, valodas līdzekļu 
ekonomija un standartizācija.

Valodas līdzekļi sarunvalodas stilā 

Morfoloģiskie Sintaktiskie Leksiskie

Izsauksmes vārdi

Partikulas

Vokatīva formu izmantojums

Uzrunas konstrukcijas

Izsaukuma, jautājuma 
teikumi

Elipse (vārdu, teikuma daļu 
izlaidums)

Iespraudumi

Nepabeigti teikumi, 
pārrāvumi

Sarunvalodas vārdi

Neliterārās leksikas 
(barbarismu, žargonismu, 
vienkāršrunas) izmantojums

Emocionāli ekspresīva 
leksika

Tēlainās izteiksmes līdzekļi

Frazeoloģismi

Pazīmes: lielākoties mutvārdu forma, ekspresivitāte, spontanitāte, zemteksti, dialogi, neverbālo 
saziņas līdzekļu nepieciešamība, intimitāte, situatīva nosacītība.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 11

Latviešu valoda I. Pamatkurss. 3.1. Valodas stilu daudzveidība un to īpatnības

Valodas līdzekļi daiļliteratūras stilā 

Morfoloģiskie Sintaktiskie Leksiskie

Visu vārdšķiru vārdi

Īpašvārdi

Neierobežots teikuma 
konstrukciju izmantojums

Visi teikuma veidi pēc 
izteikuma mērķa

Visas iespējamās sintaktiskās 
konstrukcijas

Elipse (vārdu, teikuma daļu 
izlaidums)

Dažādi leksikas slāņi, grupas

Okazionālismi

Tēlainās izteiksmes līdzekļi

Pazīmes: daudzveidīga, bagāta leksika, kura ir atkarīga no katra autora rakstības stila, 
literatūras veida un žanra; bieži dialoga forma, īpaša grafiska forma dzejā, arī dramaturģijā.


	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.twofnforqnbc
	_heading=h.envetm5ygr9f
	_heading=h.30j0zll
	_heading=h.30j0zll
	_heading=h.1fob9te
	_heading=h.qm27y7kimlw3
	_heading=h.3znysh7
	_heading=h.2et92p0
	_heading=h.gjdgxs

